élevés à la participation de la nature divine, *divinæ consortes nature* (1), et saint Paul, que nous avons été faits participants de l'Esprit divin, *participes facti Spiritus sancti* (2). Dieu, qui est en lui-même parfaitement un et simple, mais d'une unité et d'une simplicité infiniment riche et féconde, et qui équivaut éminemment à toute multiplicité, comme nous l'enseignent la théologie, peut et doit être considérée par nous sous deux aspects: il est l'être infini; et c'est là pour nous comme sa nature extérieure, c'est-à-dire que nous connaissons par nous-mêmes, et qui nous est manifestée par toute la création. Mais il y a en second lieu sa nature, son essence intime que nous ne connaissons pas par les lumières naturelles de notre intelligence, et qui est au-dessus de sa sphère: elle se résume dans l'ineffable mystère de la divine Trinité, qui est la vie même de Dieu. Or, c'est cela même qui nous est manifesté et communiqué dans l'ordre surnaturel, à notre intelligence, à notre volonté, à notre âme tout entière, par la révélation divine, par l'Incarnation, par les sacrements, par la foi, par l'amour, par tous les éléments qui constituent l'ordre surnaturel. Telle est son idée générale, qui découle de l'Écriture, des Pères, et de toutes les sources de l'enseignement catholique.

Voilà l'ordre surnaturel, constitué par la fin suprême de l'homme, qui est la possession par l'intelligence et par l'amour de l'essence intime de Dieu ou la Trinité, et par les moyens qui y conduisent, et qui se résument dans la foi et l'amour surnaturels. « Dieu, dit le concile, a, dans sa bonté infinie, ordonné l'homme à une fin surnaturelle, c'est-à-dire à la participation des biens divins, qui surpassent absolument la sphère de l'intelligence humaine; *Deus ex infinità bonitate sua ordinavit hominem ad finem supernaturalem, ad participanda scilicet bona divina, que humane mentis intelligentiam omnino superant.* » Quels peuvent être ces biens divins, se demande Mgr Filippi, dans sa lettre dogmatique déjà citée sur les deux constitutions conciliaires, quels peuvent être ces biens divins? Ce n'est pas certainement la connaissance de Dieu considéré comme être infini, tout puissant, créateur du ciel et de la terre, puisque cette connaissance, comme il a été dit ci-dessus, ne surpasse pas les forces naturelles de notre raison; mais c'est la connaissance de Dieu comme il subsiste réellement en lui-même, c'est-à-dire de Dieu un en trois personnes, Père, Fils et Saint-Esprit, et comme auteur de la grâce. C'est, en effet, là le mystère qui est le pivot de tous les autres, lesquels forment l'objet de notre foi sur la terre, et dont la claire vue forme dans le ciel l'éternelle félicité des